

Rok IV.

Nowogródek, Sobota 15 lutego 1930 r.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 102.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia” — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

KIERUNKI PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO

Z okazji debatowania nad ustawą o poborze rekruta, poruszano w komisji wojskowej sejmu również kwestję przysposobienia wojskowego. Dlatego nie od rzeczy będzie, rzucić okiem na istotę tego zagadnienia w Polsce w chwili obecnej.

Ostateczna forma, jaka przyjmie powszechne przysposobienie wojskowe w Polsce, nie została jeszcze ustalona. Któżkolwiek poważnie zbliżył się do tej dziedziny pracy państwowej ten musiał natknąć się na różnorodność jej możliwości. Są ludzie, którzy chcieliby, ażeby przysposobienie wojskowe w przyszłości zastąpiło armię stałą. Jako milicja ludowa — na wzór milicji szwajcarskiej. Inni chcieliby, by przysposobienie wojskowe odebrał stowarzyszeniom społecznym i uczynić je przymusem przynajmniej dla 3—4-roczników przedporobowych. Ale w jednym kierunku opinia jest jednolita: — przysposobienie wojskowe musi być powszechne, musi obejmować cały naród. W Polsce każdy obywatel bez różnicy płci powinien umieć strzelać, każdy obywatel winien być w takich warunkach by te wiedzę wojskową, która w ten sposób nabył — mógł zawsze odnowić i uzupełnić nowymi zdobyczami w tej dziedzinie. Jednym słowem — naród cały, bez szkody dla boku swych prac normalnych, bez uszczerbku dla gospodarstwa narodowego — musi być gotowy do obrony granic państwa, bo warunki geograficzne i polityczne Polski tego wymagają.

W tym kierunku niema różnic w poglądach. Różnice są tylko w poglądach na drogi i środki, jakimi należy dążyć do tego celu.

Gdy ktoś Marszałkowi Piłsudskiemu podsuwał system milicyjny, czy jakiegoś powszechnego przysposobienia wojskowego — Marszałek odpowiadał: — „Tak ale ja na to musiałbym zażądać miljarda złotych”.

Wynika z tego, że Marszałek Piłsudski przemyślał ten problem do końca i jak to ma w zwyczaj — z ołówkiem w ręku i doszedł do wniosku, że system milicyjny, dziś przynaj-

mniej nie tylko nie byłoby tańszy (a to jest głównym argumentem jego zwolenników) ale co dotąd w Polsce było, bezwzględnie znacznie droższy, jeśli miałby sprostać tym potrzebom, jakie przed Polską stoją.

Ten więc system, jaki jest dziś stosowany w dziedzinie przysposobienia wojskowego, — nie jest eksperymentem, lecz jedynym systemem, jaki w dziejach świata da się zastosować. Wykorzystać szkoły i stowarzyszenia, w których skupia się większa ilość młodych do noszenia broni — i przygotować ich do obrony państwa, — oto cel przysposobienia wojskowego.

Do niedawna jeszcze do tych stowarzyszeń zaliczali się: Związek Strzelecki, Sokół, Związek Młodzieży Wiejskiej, Harcerstwo, Stow. Młodzieży Polskiej, Katolickiej i szereg innych podobnych. Obecnie wchodzi

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE

6 wyjątkowo dni od g. 11 rano do g. 2 w wiecz.

CENA PRENUMERATY miesięczna 3.50

z odnowieniem do domu 3.00

CENA OBYWATELA: roczna 30 gr., w półroczu 15 gr., w kwartale 8 gr., w miesiącu 3 gr., 10 gr. za dostarczenie pocztą, w tym 5 gr. za wysyłkę 10 gr. za dostarczenie pocztą, w tym 5 gr. za wysyłkę. Parafowanie i tabele o 500 kop.

Organizacją tą jest Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, która zjednoczyła w swoich szeregach dwadzieścia pięć stowarzyszeń wojskowych.

Prawda, że stowarzyszenia te istniały w polsce i — przedtem, ale istniały rozproszkowane, podlegające przeróżnym wpływom politycznym, a skutkiem tego zużywające dużo energii na niecelowe walki polityczne. Odkąd się połączyły w jedną, potężną organizację, znalazły szybko wspólny język. Począły się jakgdyby na froncie, gdzie jedyną „partją” jest Polska, jedynym problemem politycznym

jest dobro państwa i bezpieczeństwo jego granic.

To też zawrzało w Federacji, gdy Sejm skraślił Marszałkowi Piłsudskiemu 2 miliony złotych na walkę ze szpiegostwem. Federacja postanowiła zebrać. Pierwszy milion już wręczył Marszałkowi, — drugi zbiera.

Obecnie jedną z głównych ich trosk, to właśnie przysposobienie wojskowe. Gdy taka organizacja zgroma do trzystu tysięcy zahartowanych w bojach wojaków weźmie się do przysposobienia wojskowego — może mieć inne zysła, a dotąd niestety w Polsce, rozmach. Oczywiście, im większy będzie ten rozmach, tem więcej czasu trzeba na jego przygotowanie. W chwili obecnej Federacji mają już kilku pułków p. w. w. — to nie Stow. Rezerwistów i b. Wojskowych, którym przewodził p. mjr. Zydran — Kościalkowski. Ostatnio przy pomocy L. O.

P. P. został np. zorganizowany dla członków Federacji kurs obrony przeciwgazowej. Kurs ten jest postawiony na wyższym poziomie, niż normalnie odbywane w P. W., — i absolwenci tego kursu zostaną wciągnięci do ewidencji, jako kandydaci na instruktorów wyższych jednostek obrony przeciwgazowej (wojewódzkich, okręgowych). Kurs jest zapoczątkowaniem szeregu kursów o typie niższym, dla instruktorów powiatowych.

Federacja Zw. Obrońców Ojczyzny staje się więc niejako automatycznie nadrzędną organizacją w ruchu przysposobienia wojskowego — i ona — to dziś, tak jak na szeregu innych pol, bierze w swe mocne ręce inicjatywę w tym kierunku. Staje się najdoskonalszym w naszych polskich warunkach urzeczywistnieniem idei — obronności całego narodu.

T. C.

Posiedzenie komisji konstytucyjnej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na wczorajszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej postępowano w dalszym ciągu kontynuując dyskusję nad projektem poszczególnych ustępów w sprawie projektu. Długość wyowiedzi miało się opierać w sprawie projektu. BEWR kilkunastu posłów. Prawdopodobnie prace komisji konstytucyjnej prowadzone będą aż do momentu zamknięcia sesji budżetowej.

Jak się dowiadujemy, ponawiany jest projekt, by prace komisji konstytucyjnej prowadzone były pomimo zamknięcia sesji budżetowej, nieco naturalnie kluby opozycyjne zgodzić się w zdanym wypadku niechę, ze względu na konieczność pogwałcenia elementarnych zasad Konstytucji.

Projekt zmiany podziału administracyjnego państwa

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Komisja dla usprawnienia administracji publicznej kończy obecnie prace nad projektem zmiany podziału administracyjnego państwa. Prace te prowadzi specjalna sekcja podziału administracyjnego, rozważając wszechstronnie projekt zmiany granic województw. Mianowicie w imię sekcji brany jest pod uwagę projekt podziału państwa na większe terytorjalnie, niż dotychczas, województwa i drugi projekt, zamierzający mniej więcej do pozostawienia dotychczasowych województw w dotychczasowych granicach. W myśl projektu pierwszego — niektóre z dotychczasowych województw zostałyby skasowane, a kosztem ich powiększone inne.

Prace sekcji w tej sprawie mają być ukończoną najpóźniej w kwietniu r. b., poczem projekt rozpatrzone będzie na plenum komisji dla usprawnienia administracji publicznej, a po przyjęciu przez komisję przedstawiony będzie do rozpatrzenia Radzie Ministrów.

Konferencja w Senacie w sprawie „Tygodnia Emigranta”

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 15 b. m. odbędzie się w sali Senatu pod przewodnictwem p. Marszałka Szymańskiego konferencja — przyjdium komitetu wykonawczego „Tygodnia Emigranta” z przedstawicielkami linii okręgowych.

Konferencja ma na celu zapoznanie przedsięwzięcia okręgowych z celami i zadaniami „Tygodnia Emigranta”.

Inwalidzi przyjmowani będą w Kasach Chorych poza kolejką

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W myśl umowy zawartej niedawno między Ministerstwem Pracy i Op. Społ. a Ogólnopolskim Związkiem Kas Chorych w sprawie leczenia inwalidów — wydane ma być w najbliższym czasie zarządzenie, aby inwalidzi przyjmowani byli przez lekarzy Kas Chorych poza kolejką.

Zarządzenie to posiada doniosłe znaczenie dla inwalidów, którzy często, ze względu na stan swego zdrowia, nie mogą wycekiwać całymi godzinami na przyjęcie przez lekarza, jak się to niejednokrotnie zdarza w Kasach Chorych.

CHCESZ MIEĆ DOM

tan, ogniotwały, długowieczny, suchy odrazu i ciepły, odporny na wszelkie wpływy atmosferyczne, wolny od myszy, robactwa, tudzież od grzyba

Buduj tylko z „Heraklitu”

Informacji udziela Biuro handlowe „HERAKLIT”
Baranowicze, Piłsudskiego 56, tel. 54—57

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”

